
 

Pagina 1 di 2 

 

 

COMUNE   DI   CATENANUOVA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 

        
                                                                                              

DETERMINAZIONE  DEL SINDACO 

N. 07 DEL 2/2/2022 

 
Oggetto: affidamento incarico quale componente del nucleo di valutazione della performance del Comune di  

               Catenanuova, nella persona della dr.ssa Maria Rita CUSMANO.- 

 

IL SINDACO 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.10 del 25 maggio 2016 di approvazione dello schema di 

convenzione per la gestione associata e coordinata del Nucleo di valutazione tra i Comuni di Catenanuova, 

Centuripe e Regalbuto;  
 

Vista la Determinazione del Sindaco n.25 del 16 luglio 2018 con la quale, a seguito delle dimissioni del dr. 

Bruno APOLLONIO, è stato nominato il dr. Sebastiano Maria MAUCIERI; 
 

Vista la nota prot. 303 del 13/01/2022 con la quale il dr. Sebastiano Maria MAUCIERI ha rassegnato le 

dimissioni da componente il Nucleo di Valutazione in forma associata dei Comuni di Catenanuova 

Centuripe e Regalbuto; 

Ravvisata la conseguente necessità di procedere alla ricostituzione del nucleo di valutazione della 

performance in forma collegiale; 

 

Tenuto conto  del  curriculum  presentato  dalla  dr.ssa Maria Rita CUSMANO, che qui si allega,  acquisito  

al  protocollo informatico di questo Ente al  n.1060 dell’1/02/2022; 
 

Visto l’art.11 comma 1 lett. c) della legge delega n.59/1997   ”Il Governo è delegato ad emanare, entro il 31 

gennaio 1999, uno o piu' decreti legislativi diretti a  potenziare gli  strumenti  di  monitoraggio  dei  risultati  

dell'attivita'  svolta  dalle  amministrazioni  pubbliche….; 
 

Visto il d.lgs. n. 286/ 1999  “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e 

valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attivita' svolta dalle amministrazioni pubbliche, a 

norma dell'articolo 11 della legge delega n.59/1997”; 

 

Richiamata la disciplina di cui all' art. 14 del d.lgs. 150/2009 (Riforma Brunetta), che prevede la costituzione 

di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei servizi 

di controllo interno, comunque denominati, di cui al decreto legislativo n. 286/1999; 
 

Visto l' art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione  di misurazione  e valutazione delle 

performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui compete la 

misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché 

la proposta di valutazione annuale dei dirigenti, nel nostro Ente Posizioni Organizzative, agli organi di 

governo; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
e
n
a
n
u
o
v
a
 
(
E
N
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
0
9
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Pagina 2 di 2 

 

 

Considerato che il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020  ha istituito l’elenco 

nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione della performance; 
 

 

D E T E R M I N A 

 
 

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato: 
 

1. nominare componente del Nucleo di Valutazione per il Comune di Catenanuova la dr.ssa Maria Rita 

CUSMANO nata a Catania il 13/12/1978, iscritta al registro dei contabili al n.152035, essendo in 

possesso dell'esperienza, dei requisiti e delle capacità necessarie per l'espletamento dei compiti e delle 

funzioni inerenti al presente incarico; 

 

2. disporre che all’esperto nominato venga corrisposta una indennità annua omnicomprensiva di             

€ 2.800,00 oltre IVA, se dovuta;  

 

3. rimandare, per quanto non indicato nella presente, alla convenzione per la gestione associata e 

coordinata del Nucleo di valutazione tra i Comuni di Catenanuova, Centuripe e Regalbuto la cui 

durata è stata fissata fino al 31/12/2024 con possibilità di recesso da parte di ciascun Comune 

associato, con preavviso di almeno 3 mesi come da art. 5, titolato “durata” , dello schema approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n.10 /2016; 

 

4. dare atto che come statuito dall' art. 100 del vigente regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei 

servizi “l'incarico conferito non può superare il mandato del Sindaco  in  carica  all' atto 

dell'affidamento stesso, fatto salvo comunque, il  periodo  strettamente  necessario  per  consentire  al  

nuovo Sindaco l'adozione delle nomine di competenza" ; 

 

5. demandare al responsabile del I settore amministrativo/socio-assistenziale l' assunzione degli atti di 

impegno di spesa e di liquidazione conseguenti al presente atto; 

 

6. Disporre,  a cura dell’Ufficio Segreteria: 
 

 -  la   notifica  della  presente  determinazione  alla  Dr.ssa  Maria  Rita  CUSMANO per l’accettazione  

    dell’incarico e del compenso; 
 

- la   trasmissione  ai  Comuni  di  Centuripe  e  Regalbuto, al  Segretario  Comunale, al Commissario    

   straordinario nell’esercizio delle attibuzioni del Consiglio Comunale, alle  Posizioni  Organizzative    

   ed alle Rappresentanze Sindacali; 
  
 -  la pubblicazione sul sito dell’Ente all’albo pretorio e ai sensi della lettera e) comma 8 dell'art. 11  

    del  Decreto Legislativo n. 150/2009, nonché   nella   sezione   “Amministrazione   Trasparente“    

    sottosezione   di   I   livello  “controlli  e  rilievi  sull’amministrazione” ,  sottosezione  di  I livello  

    “organismi  indipendenti  di  valutazione,  nuclei  di  valutazione  o  altri   organismi  con  funzioni  

     analoghe”; 
 

           IL SINDACO 

                       Dott. Carmelo Giancarlo Scravaglieri *  

 
                                                                                                            * Firmato digitalmente 

    
 

                      
                   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
e
n
a
n
u
o
v
a
 
(
E
N
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
0
1
0
9
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
2
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a


